北京信息科技大学处级文件

研发〔2017〕10号

北京信息科技大学

研究生涉密学位论文管理办法

第一章 总则

第一条  为确保我校承担的涉密科研项目的安全，保护

我校技术、成果所有人的合法权益，切实加强我校涉密研究

生与涉密学位论文的管理，根据《中华人民共和国保守国家

秘密法》和《涉密研究生与涉密学位论文管理办法》的精神，

依据我校有关保密管理规定，结合我校实际情况，特制定本

办法。

第二条  涉密研究生是指直接参与涉及国家秘密的教

学、科研项目、任务等工作或者在教学、科研过程中接触、

知悉、产生和处理国家秘密事项的在读、在职研究生。

第三条  涉密学位论文是指以文字、数据、符号、图形、

图像、声音等方式记载国家秘密信息的学位论文。涉密学位

论文的导师原则上应当是涉密人员。

第四条  研究生学位论文是重要的学术成果。为了促进

科学进步和学术交流，研究生学位论文一般应予公开；但涉

及到专利申请、技术转让、成果推广，特别是涉及国家秘密

的学位论文即涉密学位论文应在特定范围内和特定时段内

不予公开。

第二章  涉密学位论文分类

第五条  我校研究生涉密学位论文分为“保密论文”和

“内部论文”两个级别。

第六条  因研究工作需要，参与军工科研项目的研究

生，论文选题源于学校或其它单位承担的军工保密项目等涉

及国家秘密的，其论文由国防科技研究院和校保密办按照程

序确定为“保密论文”（含密级、保密期限和知悉范围等）。

第七条  论文内容来源于军工保密项目，经过降密和脱

密处理，隐去研究背景，仅涉及实验数据，经国防科技研究

院按照程序认定为“内部论文”；研究成果未列入国家保密

范围，但准备申请专利或技术转让以及涉及技术秘密等，在

一定时间内不宜公开的学位论文，经研究生院按照程序认定

为“内部论文”。

第三章  涉密研究生管理

第八条  涉密研究生的导师是研究生在学期间保密管

理的第一责任人。

第九条  研究生导师在指导研究生参与涉密科研项目

时，应对涉密内容进行适当分解、降密处理，并监督参与项

目的研究生严格遵守有关保密规定，确保自己所知悉的国家

秘密不被泄露。

第十条  研究生导师应经常对参与涉密科研项目的研

究生进行保密宣传教育，定期进行保密安全监督和检查。研

究生在参与涉密科研项目研究时，要自觉学习和掌握有关保

密的法律和规章制度，忠于职守，履行保密义务，遵守保密

法律，接受保密教育、检查和管理。

第十一条  涉密研究生（“保密论文”作者）的出入境

证件应由研究生院专人统一保管。对拟出国（境）的涉密研

究生应按有关保密要求履行保密审批手续。涉密研究生经批

准出国（境）的，研究生导师应进行行前保密提醒谈话，签

订出国（境）保密承诺书。

涉密研究生应当在返回后一周内，将其出入境证件交回

研究生院统一保管，并书面报告出国（境）期间保密规定执

行情况。

第十二条  涉密研究生在境内参加有境外机构、组织和

人员参与的学术交流等活动，应经导师批准，并进行保密提

醒谈话。

第十三条  涉密研究生因毕业、涉密工作结束等原因不

再接触涉密事项的，应将所保存的涉密文件、资料移交给有

关人员，并做好移交手续。离校时，实行脱密期管理，并签

订《北京信息科技大学涉密研究生毕业离校保密义务承诺

书》。

第四章  涉密学位论文管理

第十四条  “保密论文”在涉密认定以及开题、评审、

答辩等环节，按照以下程序执行：

    （一）“保密论文”的认定，须在论文开题前完成

作为涉密人员参与涉密科研项目的研究生导师，计划安

排研究生参与部分涉密科研项目，一般应按《北京信息科技

大学涉密人员管理规定》中的有关规定对该研究生进行严格

审查，且须在研究生开题前填写《北京信息科技大学涉密人

员资格审查表》，经国防科技研究院和校保密办审核认定，

确定密级、保密期限后，报研究生院备案。

开题时未进行涉密认定的学位论文，将不作为“保密论

文”管理，如确属涉密论文，脱密后按“内部论文”处理。

（二）“保密论文”开题、评审和答辩统一由研究生院

专人专机负责管理。在涉密学位论文进行开题、评审和答辩

过程中，聘请的专家必须具备涉密人员资格。聘请外单位专

家需由其所在单位保密部门出具涉密人员资格证明，且须与

其签订保密协议书。

（三）“保密论文”开题后，应与该研究生签订《北京

信息科技大学涉密研究生保密责任书》。

（四）“保密论文”不参加校级学位论文盲审，采取符

合保密要求的方式进行送审。外审的“保密论文”不允许通

过网上传递或邮局邮寄，必须使用机要通信传递或专人送

达；评审后要及时、全部收回学位论文及相关材料，并妥善

保管。外审“保密论文”时，要向评审专家说明必须对评审

的“保密论文”履行保密责任。

（五）“保密论文”答辩时，如果“保密论文”中含有

理论研究内容，研究水平达到相应学位的要求，可单独就理

论部分进行公开答辩，答辩程序与非“保密论文”相同；如

果研究生必须以涉密内容进行答辩，将进行保密答辩，导师

提出保密范围内合适的专家名单，人数必须多于答辩委员会

人数，由研究生院选择专家组成答辩委员会。保密答辩过程

封闭进行，不允许其他无关人员旁听。答辩结束后，学位论

文应全部收回，并妥善保管。

第十五条  “内部论文”的认定须在论文定稿前完成，

其申请学位环节包括开题、中期考核、学术不端检测、论文

评阅、答辩、学位评定等环节，全部按照公开论文程序处理。

第十六条  对涉密研究生公开发表涉及国防科技内容

的学术论文，应按学校保密工作有关规定进行审查审批，严

禁公开发表涉密信息。导师应严格把关，要避免论文中提及

涉密项目来源、型号、指标等涉密内容。

第十七条  涉密学位论文完成后，须在正式文本的封面

右上角用黑体三号字标明密级和保密期限。电子版论文须在

首页有标识。未经校保密办定密的学位论文禁止使用密级标

志。

第十八条  “保密论文”答辩通过后，学位论文相关材

料由研究生院专人转交校档案室保存。其电子版在保密期限

内不提供校园网和其他涉外服务。

第十九条  涉密学位论文保密期满即自行解密，解密后

的涉密学位论文按公开学位论文进行收藏和管理。

第五章  附则

第二十条  本规定自学校 2017 级研究生开始执行，由

研究生院负责解释。

        北京信息科技大学

研究生院

保密工作办公室

国防科技研究院

2017 年 7 月 12 日

北京信息科技大学研究生院               2017年 7月 12日印发